
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯНОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

«27» декабря 2023 года № 191г. Новосибирск
Об утверждении форм документов, используемыхпри проведении оценки применения обязательных требований,содержащихся в нормативных правовых актах Новосибирской области, втом числе оценки фактического воздействия указанных нормативныхправовых актов Новосибирской области

В соответствии с постановлением Губернатора Новосибирской областиот 28.07.2022 № 136 «О Порядке установления и оценки применения обязательныхтребований, содержащихся в нормативных правовых актах Новосибирскойобласти, в том числе оценки фактического воздействия указанных нормативныхправовых актов Новосибирской области» п р и к а з ы в а ю:1. Утвердить прилагаемые формы документов, используемых припроведении оценки применения обязательных требований, связанных сосуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности,оценка соблюдения которых осуществляется в рамках региональногогосударственного контроля (надзора), привлечения к административнойответственности:1) форму доклада о достижении целей установления обязательныхтребований;2) форму сводки замечаний и предложений, поступивших в ходе публичногообсуждения доклада о достижении целей установления обязательных требований;3) форму № 1 заключения об оценке фактического воздействия.2. Утвердить прилагаемые формы документов, используемых припроведении оценки применения обязательных требований, связанных сосуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности,оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления лицензий ииных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных формоценки и экспертизы:1) форму отчета об оценке фактического воздействия;2) форму опросного листа по нормативному правовому акту Новосибирскойобласти, в отношении которого проводится оценка фактического воздействия, и

consultantplus://offline/ref=56B009D0743FB756D55011D713769210E3BE9E645EB7FDF5C791FAAE8E299C2FDB3CA04892D578713B2EE9B52210DF5F30149C4094123E0E7301982Ch0jCD


2
отчету об оценке фактического воздействия;3) форму уведомления о проведении публичных консультаций по отчету обоценке фактического воздействия;4) форму сводки замечаний и предложений, поступивших в ходе публичныхконсультаций по отчету об оценке фактического воздействия;5) форму № 2 заключения об оценке фактического воздействия.2. Признать утратившими силу приказы министерства экономическогоразвития Новосибирской области:1) от 01.07.2019 № 70 «Об утверждении форм документов, используемыхпри проведении оценки фактического воздействия нормативных правовых актовНовосибирской области»;2) от 09.06.2021 № 71 «О внесении изменения в приказ министерстваэкономического развития Новосибирской области от 01.07.2019 № 70 «Обутверждении форм документов, используемых при проведении оценкифактического воздействия нормативных правовых актов Новосибирской области»;3) от 12.01.2023 № 5 «Об утверждении формы доклада о достижении целейвведения обязательных требований»;4) от 16.03.2023 № 29 «Об утверждении формы сводки замечаний ипредложений, поступивших в ходе публичного обсуждения нормативногоправового акта Новосибирской области, содержащего обязательные требования, идоклада о достижении целей введения обязательных требований».2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителяминистра экономического развития Новосибирской области Шовтака В.Б.

Министр Л.Н. Решетников

С.Г. Степанов238 67 74

consultantplus://offline/ref=56B009D0743FB756D55011D713769210E3BE9E6456B3FDF6C799A7A48670902DDC33FF4D95C478703830E9B739198B0Ch7j6D


УТВЕРЖДЕНАприказом министерстваэкономического развитияНовосибирской областиот 27.12.2023 № 191
ФОРМА

Доклад о достижении целей установления обязательных требований1

I. Общая информация
1.1. Областной исполнительный орган Новосибирской области2, подготовивший доклад о достижении целейустановления обязательных требований (далее – Доклад):_____________________________________________________.Контактное лицо, телефон: __________________________________________________________________________.
1.2. Разработчик3: __________________________________________________________________________________.Контактное лицо, телефон: ___________________________________________________________________________.
1.3. Наименование областного исполнительного органа Новосибирской области, осуществляющего оценкусоблюдения обязательных требований (далее – ОТ) в форме регионального государственного контроля (надзора),привлечения к административной ответственности/наименование формы оценки соблюдения ОТ/ обоснование наличияполномочий областного исполнительного органа Новосибирской области с указанием структурной единицынормативного правового акта Новосибирской области на осуществление оценки соблюдения ОТ в указанной форме:_______________________________________________________________________________________________________.

II. Информация о нормативном правовом акте Новосибирской области, содержащем ОТ
2.1. Реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области, содержащего ОТ (далее – НПАНСО): ______.



2

2.2. Дата вступления в силу НПАНСО и (или) его отдельных положений, содержащихОТ: _____________________.
2.3. Дата окончания срока действия НПА НСО и (или) его отдельных положений, содержащихОТ:____________________________________________________________________________________________________.
III. Сведения о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового актаНовосибирской области, которым предлагалось установить обязательные требования, и ее результатах или опричинах ее непроведения
3.1. Оценка регулирующего воздействияпроводиласьне проводилась в связи с _______________________________________________________________________________.(указать причины непроведения оценки регулирующего воздействия)

3.2. Сведения о проведении публичных консультаций по уведомлению о необходимости разработки проекта актапроводились с ______________ по ________________на странице: https://dem.nso.ru/#/npa/bills/ _________________________________________________________________.
не проводились на основании ______________ Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектовнормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирскойобласти от 17.01.2017№ 2: _______________________________________________________________________________.

3.3. Сведения о проведении публичных консультации по проекту акта и сводному отчетупроводились с _____ по ______на странице: https://dem.nso.ru/#/npa/bills/ __________________________________________________________________.
не проводились на основании ______________ Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектовнормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирскойобласти от 17.01.2017№ 2: _______________________________________________________________________________.

https://dem.nso.ru/#/npa/bills/
https://dem.nso.ru/#/npa/bills/


3
3.4. Заключение об оценке регулирующего воздействия от «____»______________ _______г. №_______.Размещено в ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области» по адресу: _______________________.
3.5. Сведения о внесении изменений в нормативный правовой акт Новосибирской области и проведении по проектамактов о внесении изменений оценки регулирующего воздействия:
3.5.1. Редакция от «_____»_____________г. - ___________________________________________________________(указать наименование нормативного правового акта Новосибирской области, которым внесеныизменения)1) Оценка регулирующего воздействияпроводиласьне проводилась в связи с _______________________________________________________________________________.(указать причины непроведения оценки регулирующего воздействия)

2) Сведения о проведении публичных консультации по уведомлению о необходимости разработки проекта актапроводились с _____ по ______на странице: https://dem.nso.ru/#/npa/bills/ _________________________________________________________________.
не проводились на основании ______________ Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектовнормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирскойобласти от 17.01.2017№ 2: _______________________________________________________________________________.

3) Сведения о проведении публичных консультации по проекту акта и сводному отчетупроводились с _____ по ______на странице: https://dem.nso.ru/#/npa/bills/ _________________________________________________________________.
не проводились на основании ______________ Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектовнормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирскойобласти от 17.01.2017 № 2: ______________________________________________________________________________.

4) Заключение об оценке регулирующего воздействия от «____»______________ _______г. №_______.

https://dem.nso.ru/#/npa/bills/
https://dem.nso.ru/#/npa/bills/


4
Размещено в ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области» по адресу: _______________________.

IV. Цели Доклада
Доклад подготовлен в рамках проведения оценки применения ОТ, направленных на регулирование_______________________________________________________________________________________________________.(указываются общественные отношения, регулируемые обязательными требованиями)Целью Доклада является представление подтвержденных результатов комплексной оценки рассматриваемых ОТ,включая оценку достижения целей их установления, а также решений, принятых по итогам такой оценки.

V. Влияние системы оцениваемых ОТ на достижение целей регулирования
5.1. Перечень охраняемых законом ценностей (далее – ОЗЦ), для защиты которых установлены ОТ, с указаниемструктурной единицы и реквизитов НПА, определяющих ОЗЦ:1) ________________________________________________________________________________________________…В рассматриваемой сфере регулирования существуют следующие риски причинения вреда (ущерба) ОЗЦ:_______________________________________________________________________________________________________.(указываются конкретные риски причинения вреда (ущерба) ОЗЦ)

Главные причины и факторы этих рисков: _____________________________________________________________.(указываются основные выявленные причины и факторы соответствующих рисков)

5.2. Характеристика фактического вреда (ущерба) ОЗЦ до установления ОТ: Таблица № 1Номер ОЗЦ(из пункта 5.1) Описание фактического вреда (ущерба) ОЗЦ за три года, предшествующихустановлению ОТ (при наличии) Объективные данные,источники,подтверждающиепричинение вреда(ущерба)
Наименование показателя,единица измерения ________год _________год ________год

1.



5
…5.3. Цели установления ОТ (группы ОТ), прогнозируемые и фактические значения показателей их достижения:Таблица № 2

№п/п
Цельустановления ОТ(группы ОТ)

Показателидостижения цели4,единица измерения
Значения показателейпри установлении ОТ(группы ОТ)

Прогнозируемые значенияпоказателей приустановлении ОТ (группыОТ) 5

Фактическиезначенияпоказателей запериод действияОТ (группы ОТ) 5
1.
…

1) Выводы по информации, приведенной в таблице № 2: _________________________________________________.
2) Объем фактического вреда (ущерба) ОЗЦ за период действия ОТ (не менее чем за последние 3 года, с разбивкойпо годам, а при отсутствии данных за указанный период приводятся имеющиеся данные): __________________________.
3) Объем предотвращенного вреда (ущерба) ОЗЦ за период действия ОТ (не менее чем за последние 3 года, сразбивкой по годам, а при отсутствии данных за указанный период приводятся имеющиеся данные):_______________________________________________________________________________________________________.
5.4. Категории субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанных соблюдать ОТ,оценка их количества: Таблица № 3

№п/п Наименование групп субъектовпредпринимательской и иной экономическойдеятельности
Оценка количества приустановлении ОТ(группы ОТ)

Оценка количества припроведении оценкиприменения
Источникиданных

1.



6

…
Выводы по информации, приведенной в таблице № 3:__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.(с указанием причин увеличения/снижения количества субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности)
5.5. Описание содержания оцениваемых ОТ (группы ОТ), оценка затрат на их соблюдение: Таблица № 4Содержание ОТ (группы ОТ)(со ссылкой на структурнуюединицу НПА НСО)

Перечень действий, необходимых длясоблюдения ОТ (группы ОТ)соответствующим субъектом
Оценка затрат на соблюдение ОТ(группы ОТ)Прямые расходы6 Затраты наоплатутруда7_________________________________________________________________________________________________(наименование группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности (в соответствии с таблицей № 3))1. Первый год после установления ОТ1. _______ тыс.руб. _____тыс.руб. ×_____ ч. =______тыс.руб.…Совокупные затраты _______ тыс.руб. _______тыс.руб.Всего за первый год: _______ тыс.руб.Второй год и последующие годы (еслиесть отличия от первого)1. _______ тыс.руб. _____тыс.руб. ×_____ ч. =



7
______тыс.руб.…Совокупные затраты _______ тыс.руб. _______тыс.руб.Всего за второй год и последующиегоды: _______ тыс.руб.

_______ тыс.руб.…Итого затрат по всем ОТ: _______ тыс.руб.За первый год…
5.6. Оценка издержек (затрат) по всем ОТ (группам ОТ) на их соблюдение с учетом количества субъектовпредпринимательской и иной экономической деятельности (в соответствии с таблицей № 3):первый год после установления ОТ8: __________________________ тыс.руб.второй год и последующие годы8: _____________________________ тыс.руб.

VI. Оценка соблюдения принципов, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 247-ФЗ)
6.1. Принцип законности: Таблица № 5Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
1 Полномочия разработчика поустановлению ОТ (группы ОТ) __________________________________________________________________



8
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
__________________________________________________________________Приводятся реквизиты НПА НСО с указанием структурных единиц,предусматривающих полномочия разработчика по установлению ОТ(группы ОТ).Если ОТ установлены подзаконными НПА НСО, то в обосновании должныбыть также указаны вышестоящие НПА, наделяющие разработчикаполномочиями устанавливать ОТ.2 ОТ (группы ОТ) установлены НПАНСО надлежащей формы ____________________________________________________________________________________________________________________________________В зависимости от уровня регулирования даются пояснения относительнозаконности вида НПА НСО, устанавливающего ОТ.3 Соблюден порядок принятия ивведения в действие НПА НСО, втом числе проведена процедураОРВ

____________________________________________________________________________________________________________________________________Приводятся фактические данные о порядке принятия и введения в действиеНПА НСО.Сведения о проведении ОРВ проекта НПА НСО, которым предлагалосьустановить ОТ (ссылка на страницу портала ГИС «Электронная демократияНСО»), или о причинах ее непроведения.4 Цель установления ОТ (группы ОТ)– защита ОЗЦ ___________________________________________________________________________________________________________________________________



9
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
_Приводятся сведения из раздела IV Доклада. В том числе должно бытьуказано, каким образом соблюдение оцениваемых ОТ (группы ОТ) влияетна снижение (устранение) конкретных рисков причинения вреда (ущерба)указанным ОЗЦ.5 Соблюдены все условияустановления ОТ:1) содержание ОТ (условия,ограничения, запреты,обязанности);2) лица, обязанные соблюдать ОТ;3) в зависимости от объектаустановления ОТ:а) осуществляемая деятельность,совершаемые действия, вотношении которыхустанавливаются ОТб) лица и используемые объекты, ккоторым предъявляются ОТ приосуществлении деятельности,совершении действий;в) результаты осуществлениядеятельности, совершениядействий, в отношении которыхустанавливаются ОТ

____________________________________________________________________________________________________________________________________Для каждого из условий установления ОТ приводятся реквизиты НПА НСОс указанием их структурных единиц, определяющих соответствующееусловие.

Источники сведений:



10
Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: ________________________________________________________.
6.2. Принцип обоснованности ОТ: Таблица № 6Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)___________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия

1 Наличие рисков причинениявреда (ущерба) ОЗЦ в случаенесоблюдения (отсутствия,отмены) ОТ (группы ОТ)

________________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится обоснование с указанием статистических и иных объективныхданных, в том числе содержащихся в разделе IV Доклада.2 Необходимость и достаточностьОТ (группы ОТ) для снижениялибо устранения рисковпричинения вреда (ущерба) ОЗЦв соответствии с целямирегулирования

________________________________________________________________________________________________________________________________________Указывается, каким образом соблюдение ОТ (группы ОТ) приводит куменьшению (устранению) риска причинения вреда (ущерба) ОЗЦ.

3 Альтернативные способырешения проблемы, на которуюнаправлено регулирование, непозволяют достичь результата,который удалось получить,применяя оцениваемые ОТ

__________________________________________________________________________________________________________________________________________Приводятся возможные альтернативные способы решения проблемы, оценка ихвлияния на решение проблемы и снижение либо устранение соответствующихрисков причинения вреда (ущерба) ОЗЦ.4 Оцениваемое регулированиеучитывает современный уровеньразвития науки, техники итехнологий в рассматриваемой

__________________________________________________________________________________________________________________________________________



11
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)___________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия

сфере общественных отношений,уровень развития национальнойэкономики и материально-технической базы

Приводится обоснование, подтверждающее актуальность оцениваемых ОТ(группы ОТ).

Источники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа_________________________________________________________.
6.3. Принцип правовой определенности и системности: Таблица № 7Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
1 ОТ имеют ясное, логичное иоднозначно понимаемоесодержание.Случаи различного толкованияоцениваемых ОТправоприменительными органамии (или) лицами, обязаннымисоблюдать ОТ, отсутствуют либоединичны и не связаны ссодержанием (формулировкой) ОТ

______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводятся данные о наличии либо отсутствии проблем с уяснениемсодержания оцениваемых ОТ субъектов регулирования иправоприменительными органами.Сведения приводятся с учетом результатов анализа правоприменительнойпрактики, в том числе судебной практики, информации, полученной отсубъектов регулирования, включая обращения субъектов регулирования.В частности, могут использоваться вступившие в законную силу судебные



12
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
решения, выданные по результатам контрольно-надзорных мероприятийпредписания, иные результаты контрольно-надзорных мероприятий,результаты реализации иных форм оценки соблюдения ОТ,свидетельствующие о различном понимании правоприменительнымиорганами содержания ОТ.2 Оцениваемые ОТ находятся всистемном единстве, в том числеотвечают следующим признакам:1) отсутствуют дублирующие ОТ,в том числе на различных уровняхрегулирования (законный иподзаконный);2) отсутствуют противоречащиеОТ, в том числе на различныхуровнях правового регулирования

______________________________________________________________________________________________________________________________________Для каждого признака критерия приводится обоснование, подтверждающеесоответствие ОТ признаку.

Источники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: ________________________________________________________.
6.4. Принцип открытости и предсказуемости: Таблица № 8Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)_______________________________________________________________________________________________________

№п/ Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия



13
п1 Проект НПА НСО публичнообсуждался в соответствии счастью 1 статьи 8 ФЗ № 247-ФЗ

______________________________________________________________________________________________________________________________________Указываются сведения о факте и сроке проведения публичного обсужденияпроекта соответствующего НПА НСО и о процедуре, в рамках которой онопроводилось (за исключением ОРВ).2 НПА НСО имеет срок действия всоответствии с пунктом 11 Порядкаустановления и оценки примененияобязательных требований,содержащихся в нормативныхправовых актах Новосибирскойобласти, в том числе оценкифактического воздействияуказанных нормативных правовыхактов Новосибирской области,определенного постановлениемГубернатора Новосибирскойобласти от 28.07.2022 № 136 (далее– Порядок)

______________________________________________________________________________________________________________________________________Заполняется для ОТ, установленных НПА НСО, принятых после 28.07.2022,либо для ОТ, содержащихся в НПА НСО, в которые были внесены измененияв целях установления срока действия ОТ.

3 НПА НСО вступил в силу с учетомтребований пункта 11 Порядка ______________________________________________________________________________________________________________________________________Заполняется для ОТ, установленных НПА НСО, принятых после 28.07.2022.Приводятся сведения о порядке вступления в силу соответствующего НПАНСО (его отдельных положений, устанавливающих ОТ).4 НПА НСО, устанавливающий ОТ, __________________________________________________________________



14
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)_______________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия

официально опубликован ____________________________________________________________________Приводятся сведения о дате и источнике официального опубликования НПАНСО, а также НПА НСО и их структурные единицы, устанавливающиепорядок официального опубликования НПА НСО соответствующего вида.5 Оцениваемые ОТ включены вРеестр ОТ, предусмотренныйприложением к Порядку
______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится ссылка на соответствующую страницу официального сайтаоргана государственной власти с указанием порядкового номера,присвоенного соответствующим ОТ в Реестре ОТ.

6 Оцениваемые ОТ включены вразмещенный на официальномсайте органа государственнойвласти, осуществляющегогосударственный контроль(надзор), перечень НПА НСО (ихотдельных положений),содержащих ОТ, оценкасоблюдения которыхосуществляется в рамкахгосударственного контроля

______________________________________________________________________________________________________________________________________Заполняется для ОТ, оценка соблюдения которых осуществляется в рамкахгосударственного контроля (надзора), привлечения к административнойответственности.Приводится ссылка на соответствующую страницу официального сайтаоргана государственной власти с указанием порядкового номера,присвоенного соответствующим НПА НСО в Перечне.



15
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)_______________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия

(надзора), привлечения кадминистративнойответственностиИсточники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: __________________________________________________.
6.5. Принцип исполнимости ОТ: Таблица № 9Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)_______________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерий оценки принципа Обоснование выполнения критерия

1 Оцениваемые ОТ являютсяфактически исполнимыми ______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится обоснование, подтверждаемое результатами анализаправоприменительной практики, в том числе судебной практики,информации, полученной от субъектов регулирования, включая обращениясубъектов регулирования.В частности, могут использоваться вступившие в законную силу судебныерешения, выданные по результатам контрольно-надзорных мероприятийпредписания, иные результаты контрольно-надзорных мероприятий,



16
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)_______________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерий оценки принципа Обоснование выполнения критерия

результаты реализации иных форм оценки соблюдения ОТ,свидетельствующие о фактической невозможности соблюдения ОТ (в томчисле в случае, если ОТ предполагает необходимость использованияоборудования, которое отсутствует в обращении на территории РоссийскойФедерации, в том числе больше не выпускается).2 Затраты на соблюдениеоцениваемых ОТ соразмерныпредотвращаемому вреду (ущербу)
______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится сопоставление среднегодовых затрат на исполнение ОТ (группыОТ), оценка которых дана в пункте 4.6 Доклада, и среднегодового объемапредотвращенного вреда (ущерба) за период действия оцениваемых ОТ(группы ОТ).3 Исполнение оцениваемых ОТ неприводит к невозможностиисполнения других ОТ
______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится обоснование, подтвержденное результатами анализаправоприменительной практики, в том числе судебной практики,информации, полученной от субъектов регулирования, включая обращениясубъектов регулирования.Приводятся вступившие в законную силу судебные решения, предписания,выданные по результатам контрольно-надзорных мероприятий, иныерезультаты контрольно-надзорных мероприятий, результаты реализациииных форм оценки соблюдения ОТ, свидетельствующие о невозможности



17
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)_______________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерий оценки принципа Обоснование выполнения критерия

соблюдения иных ОТ вследствие соблюдения оцениваемых ОТ.Источники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: _____________________________________________________.
VII. Общая информация об уровне соблюдения ОТ, в том числе данные о привлечении к ответственности занарушение ОТ и о причинах их неисполнения, о количестве вступивших в законную силу судебных актов поспорам, связанным с применением ОТ, по делам об оспаривании нормативных правовых актов Новосибирскойобласти, содержащих ОТ

7.1. При проведении оценки применения ОТ установлены следующие проблемы/особенности их соблюдения:_______________________________________________________________________________________________________.
За оцениваемый период действия ОТ (группы ОТ) к административной ответственности за их несоблюдениепривлечено _________________________ лиц, из них:(указывается общее количество)1) ________________________________________________________________________________________________;(указать категорию и количество привлеченных к административной ответственности лиц, структурную единицу и реквизиты НПА, устанавливающего административную ответственностьза несоблюдение ОТ (группы ОТ))… _______________________________________________________________________________________________.(указать категорию и количество привлеченных к административной ответственности лиц, структурную единицу и реквизиты НПА, устанавливающего административную ответственностьза несоблюдение ОТ (группы ОТ))

За оцениваемый период количество вступивших в законную силу судебных актов по спорам, связанным сприменением ОТ, по делам об оспаривании нормативных правовых актов Новосибирской области, содержащих ОТсоставило: _________________________________.(указывается общее количество)



18
7.2. Наиболее часто нарушаемые ОТ: _________________________________________________________________.(указываются соответствующие обязательные требования)

7.3. Типовыми и (или) массовыми нарушениями оцениваемых ОТ являются: ______________________________________________________________________________________________________________________________________.(приводится краткое содержание соответствующих нарушений)В качестве основных причин типовых и (или) массовых нарушенийОТ выявлены следующие: __________________________________________________________________________________________________________________________.(приводится краткое описание основных причин типовых и (или) массовых нарушений ОТ)

VIII. Ключевые выводы Доклада
Таблица № 10Краткое описание содержания ОТ или группы ОТ,в отношении которых сделан вывод№п/п Критерии, подтверждающие выводы о целесообразности(нецелесообразности) дальнейшего применения и необходимости (отсутствиянеобходимости) внесения изменений в соответствующий НПА НСО

Обоснование соблюдения критерия

1 Достижение целей установления ОТ (группы ОТ)
2 Соблюдение принципов установления и оценки применения ОТ (группы ОТ),в том числе отсутствие противоречащих, дублирующих или аналогичных посодержанию, неактуальных ОТ (группы ОТ) или невозможности исполнениядругих ОТ (группы ОТ) вследствие соблюдения оцениваемых ОТ (группы ОТ),либо об отсутствии у разработчика полномочий на принятие НПА НСО и (или)установление ОТ (группы ОТ)3 Соответствие НПА НСО вышестоящим нормативным правовым актам
4 Отсутствие проблем с соблюдением (применением) ОТ (группы ОТ), которыемогут быть наиболее эффективно решены только с помощью изменениярегулирования, в том числе отсутствие в НПА НСО неопределенных понятий,



19
Краткое описание содержания ОТ или группы ОТ,в отношении которых сделан вывод№п/п Критерии, подтверждающие выводы о целесообразности(нецелесообразности) дальнейшего применения и необходимости (отсутствиянеобходимости) внесения изменений в соответствующий НПА НСО

Обоснование соблюдения критерия

некорректных и (или) неоднозначных формулировок, не позволяющихединообразно применять и (или) исполнять ОТ5 Отсутствие избыточных действий, которые необходимо осуществить субъектурегулирования в целях соблюдения ОТ (группы ОТ), приводящих кизбыточным издержкам субъектов регулированияПредложения в соответствии с подпунктом 3 пункта 17 Порядка: _______________________________________________.

Руководитель областногоисполнительного органаНовосибирской области _______________ /____________________________/(подпись) (расшифровка подписи)

------------------------------------
1 Доклад о достижении целей установления обязательных требований утверждается руководителем областного исполнительного органа Новосибирской области иподлежит опубликованию на официальном сайте исполнительного органа государственной власти Новосибирской области не позднее трех рабочих дней со дня окончанияпубличного обсуждения нормативного правового акта, Новосибирской области, содержащего обязательные требования, и Доклада, либо со дня окончания срока надоработку проекта Доклада.
2 Областной исполнительный орган Новосибирской области, осуществляющий нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере общественных отношенийи подготовку Доклада.3 Областной исполнительный орган Новосибирской области или субъект права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Новосибирской области всоответствии со статьей 38 Устава Новосибирской области, за исключением Губернатора Новосибирской области, Правительства Новосибирской области, которыеосуществляют установление обязательных требований (заполняется в случае, если областной исполнительный орган Новосибирской области, подготовивший отчет обоценке фактического воздействия, не является разработчиком).



20
4 Показатели достижения цели – количественно измеримые индикаторы достигнутых результатов, которые, могут быть выражены, как в абсолютных значениях (например,объем вреда (ущерба) ОЗЦ; количество людей, погибших при эксплуатации самоходных машин и других видов техники), так и в относительных (например, доля привитыхживотных; доля исполненных предписаний от общего количества и другие показатели).5 Не менее чем за последние 3 года (при отсутствии данных за указанный период приводятся имеющиеся данные).6 Необходимо указать непосредственные расходы, направленные на совершение действий (приобретение оборудования, переоборудование помещения, необходимые длясоблюдения ОТ, и другие действия).7 Затраты на оплату труда определяются как произведение 1/160 месячной заработной платы и количества времени (в часах), необходимого на выполнениесоответствующего действия. Если требуется несколько человек, количество времени суммируется. Если требуется несколько человек различных должностей (профессий),затраты на оплату труда по каждой должности (профессии) производятся отдельно, а затем суммируются.При этом в качестве размера заработной платы указывается наиболее точные из следующих доступных данных:- средняя заработная плата специалистов, в чьи должностные обязанности входит выполнение соответствующего действия;- средняя по отрасли заработная плата работников нужной квалификации;- средняя по региону заработная плата работников нужной квалификации;- средняя заработная плата по отрасли;- средняя заработная плата по региону.8 В случае, если суммы совпадают, то заполняется только первый год.

________________



УТВЕРЖДЕНАприказом министерстваэкономического развитияНовосибирской областиот 27.12.2023 № 191
ФОРМА

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичногообсуждения доклада о достижении целей установления обязательныхтребований1
___________________________________________________________________(указать реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области)

1. Наименование областного исполнительного органа Новосибирскойобласти, подготовившего доклад о достижении целей установления обязательныхтребований (далее соответственно – Доклад, Докладчик): ____________________.Контактное лицо, телефон: _________________________________________.
2. Адрес страницы официального сайта Докладчика, на которой былиразмещены нормативный правовой акт Новосибирской области, содержащийобязательные требования, и Доклад: _______________________________________.
3. Срок2 проведения публичного обсуждения, в течение которогопринимались замечания и предложения: с _____________по ___________________.
4. Перечень органов и лиц3, которые были извещены о проведениипубличного обсуждения:1) _______________________________________________________________;…
5. Перечень замечаний и предложений, поступивших в ходе проведенияпубличного обсуждения:№п/п Участник публичногообсуждения Замечание(предложение) Сведения об учете илипричинах отклонения1. 1.……

Должность лица,подписавшего документ _____________________ /_______________________/подпись расшифровка подписи

Дата



2
-------------------------------
1 Сводка замечаний и предложений подписывается ответственным должностным лицом Докладчика и в течениепяти рабочих дней со дня окончания публичного обсуждения размещается на странице «Оценка примененияобязательных требований» официального сайта Докладчика в формате pdf.2 Срок публичного обсуждения не может быть менее 20 рабочих дней.3 Указывается наименование субъекта предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанногособлюдать обязательные требования, органов и организаций, целями деятельности которых являются защита ипредставление интересов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иных лиц, которымнаправлено извещение о проведении публичного обсуждения

_________



УТВЕРЖДЕНАприказом министерстваэкономического развитияНовосибирской областиот 27.12.2023 № 191
ФОРМА№ 11

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯНОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕоб оценке фактического воздействия__________________________________________________________________(реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области, содержащего обязательные требования)

«____» ______________ _____ г. № _________
Министерство экономического развития Новосибирской области (далее -Министерство) в соответствии с Порядком установления и оценки примененияобязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актахНовосибирской области, в том числе оценки фактического воздействия указанныхнормативных правовых актов Новосибирской области, определеннымпостановлением Губернатора Новосибирской области от 28.07.2022 № 136, порезультатам рассмотрения _______________________________________________(указать реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области,содержащего обязательные требования)(далее – Нормативный акт), доклада о достижении целей установленияобязательных требований, содержащихся в Нормативном акте (далее – Доклад),сводки замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсужденияНормативного акта и Доклада, подготовленных ___________________________________________________________________________________________________,(указать наименование областного исполнительного органа Новосибирской области, подготовившего Доклад)сообщает следующее.



2
1. Сведения о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия:______________________________________________________________________.
2. Сведения о публичном обсуждении Нормативного акта и Доклада и обучете поступивших предложений: _______________________________________________________________________________________________________________.
3. Анализ действующего регулирования: ____________________________________________________________________________________________________.
4. Выводы по результатам проведения оценки фактического воздействия:______________________________________________________________________.

Должность лица,подписавшего документ _______________ /__________________/подпись расшифровка подписи

_______________________
1 Заключение об оценке фактического воздействия по указанной форме подготавливается при проведенииоценки применения обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и инойэкономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках региональногогосударственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности.



УТВЕРЖДЕНАприказом министерстваэкономического развитияНовосибирской областиот 27.12.2023 № 191
ФОРМА

Отчет об оценке фактического воздействия1
I. Общая информация

1.1. Наименование областного исполнительного органа Новосибирской области2, подготовившего отчет об оценкефактического воздействия нормативного правового акта Новосибирской области, содержащего обязательные требования(далее – Отчет):__________________________________________________________________________________________.Контактное лицо, телефон: ___________________________________________________________________________.
1.2. Наименование рзработчика3: ______________________________________________________________________.Контактное лицо, телефон: ___________________________________________________________________________.
1.3. Наименование областного исполнительного органа Новосибирской области, осуществляющего оценкусоблюдения обязательных требований (далее – ОТ) в форме предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,оценки соответствия продукции или иных форм оценки и экспертизы) /наименование формы оценки соблюдения ОТ/обоснование наличия полномочий областного исполнительного органа Новосибирской области с указанием структурнойединицы нормативного правового акта Новосибирской области на осуществление оценки соблюдения ОТ в указаннойформе: ______________________.

II. Информация о нормативном правовом акте Новосибирской области, содержащем ОТ



2
2.1. Реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области, содержащего ОТ (далее – НПА НСО):_______________________________________________________________________________________________________.
2.2. Дата вступления в силу НПАНСО и (или) его отдельных положений, содержащихОТ: _____________________.
2.3. Дата окончания срока действия НПАНСО и (или) его отдельных положений, содержащихОТ: ______________.
2.4. Краткое описание содержания правового регулирования: _____________________________________________.
III. Сведения о проведении оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового актаНовосибирской области, которым предлагалось установить обязательные требования, и ее результатах или опричинах ее непроведения
3.1. Оценка регулирующего воздействияпроводиласьне проводилась в связи с _______________________________________________________________________________.(указать причины непроведения оценки регулирующего воздействия)

3.2. Сведения о проведении публичных консультаций по уведомлению о необходимости разработки проекта актапроводились с ______________ по ________________на странице: https://dem.nso.ru/#/npa/bills/ _________________________________________________________________.
не проводились на основании ______________ Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектовнормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирскойобласти от 17.01.2017 № 2: ______________________________________________________________________________.

3.3. Сведения о проведении публичных консультации по проекту акта и сводному отчетупроводились с _____ по ______на странице: https://dem.nso.ru/#/npa/bills/ _________________________________________________________________.
не проводились на основании Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

https://dem.nso.ru/#/npa/bills/
https://dem.nso.ru/#/npa/bills/


3
правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирской области от17.01.2017 № 2: _______________________________________________________________________________________.

3.4. Заключение об оценке регулирующего воздействия от «____»______________ _______г. №_______.Размещено в ГИСНСО «Электронная демократия Новосибирской области» по адресу: ________________________.
3.5. Сведения о внесении изменений в нормативный правовой акт Новосибирской области и проведении по проектамактов о внесении изменений оценки регулирующего воздействия:
3.5.1. Редакция от «_____»_____________г. - ____________________________________________________________(указать наименование нормативного правового акта Новосибирской области, которым внесены изменения)1) Оценка регулирующего воздействияпроводиласьне проводилась в связи с _______________________________________________________________________________.(указать причины непроведения оценки регулирующего воздействия)

2) Сведения о проведении публичных консультации по уведомлению о необходимости разработки проекта актапроводились с _____ по ______на странице: https://dem.nso.ru/#/npa/bills/ _________________________________________________________________.
не проводились на основании ______________ Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектовнормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирскойобласти от 17.01.2017 № 2:____________________________________________________________________________________________.

3) Сведения о проведении публичных консультации по проекту акта и сводному отчетупроводились с _____ по ______на странице: https://dem.nso.ru/#/npa/bills/ _________________________________________________________________.
не проводились на основании ______________ Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектовнормативных правовых актов Новосибирской области, установленного постановлением Губернатора Новосибирской

https://dem.nso.ru/#/npa/bills/
https://dem.nso.ru/#/npa/bills/


4
области от 17.01.2017№ 2: _______________________________________________________________________________.

4) Заключение об оценке регулирующего воздействия от «____»______________ _______г. №_______.Размещено в ГИСНСО «Электронная демократия Новосибирской области» по адресу: ________________________.
…
IV. Основные группы субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иныезаинтересованные лица, интересы которых затрагиваются регулированием, установленным нормативнымправовым актом Новосибирской области, количество таких субъектов на день подготовки отчета об оценкефактического воздействия нормативного правового акта Новосибирской области, изменение численности исостава таких групп по сравнению со сведениями, представленными при проведении оценки регулирующеговоздействия Таблица № 1Наименование группы субъектовпредпринимательской и инойэкономической, иных заинтересованныхлиц, включая органы государственнойвласти, интересы которых затрагиваютсярегулированием, установленнымнормативным правовым актомНовосибирской области

Количествосубъектов,указанных в графе 1на дату проведенияоценкирегулирующеговоздействия проектаакта

Количествосубъектов,указанных вграфе 1 на датуподготовкиотчета об оценкефактическоговоздействия

Сведения опричинахизменениячисленности(графы 2 и 3)субъектов,указанных в графе1 (при наличиисведений)

Источникданных (ссылкана адресстраницысайта,официальныестатистическиеданные, данныеФНС России идругиеисточники)1 2 3 4 51.…



5
V. Оценка фактических расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,связанных с необходимостью соблюдения установленных нормативным правовым актом Новосибирской областиобязательных требований Таблица № 2Содержание ОТ (группы ОТ)(со ссылкой на структурнуюединицу НПА НСО)

Перечень действий, необходимых длясоблюдения ОТ (группы ОТ)соответствующим субъектом
Оценка затрат на соблюдение ОТ (группы ОТ)
Прямые расходы4 Затраты на оплату труда5_________________________________________________________________________________________________(группа субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности (в соответствии с Таблицей № 1))1. Первый год после установления ОТ1. _______ тыс.руб. _____ тыс.руб. × _____ ч.= ______ тыс.руб.…Совокупные затраты _______ тыс.руб. _______ тыс.руб.Всего за первый год: _______ тыс.руб.Второй год и последующие годы (еслиесть отличия от первого)1. _______ тыс.руб. _____ тыс.руб. × _____ ч.= ______ тыс.руб.…Совокупные затраты _______ тыс.руб. _______ тыс.руб.Всего за второй год и последующиегоды: _______ тыс.руб.

_______ тыс.руб.…Итого затрат по всем ОТ: _______ тыс.руб.За первый год… Вывод: таким образом, общая сумма издержек (затрат) по всем ОТ (группам ОТ) на их соблюдение с учетом



6
количества субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности (в соответствии с Таблицей № 1)составляет:первый год после установления ОТ6: __________________________ тыс.руб.второй год и последующие годы6: _____________________________ тыс.руб.

VI. Оценка фактических положительных и отрицательных последствий установленного правовогорегулирования Таблица № 3Описание фактических последствийустановленного регулирования Наименование группы субъектов(из Таблицы № 1), для которыхпоследствия являются значимыми
Оценкапоследствий Источникииспользованныхданных

1. 1.… 1.… 1.…… Выводы по Таблице № 3: ____________________________________________________________________________.
VII. Анализ воздействия введенного регулирования на состояние конкуренции в Новосибирской области врегулируемой сфере деятельности Таблица № 4

№ п/п Положение, которое отрицательно воздействуетна состояние конкуренции
Наличие положения в нормативном правовом акте

Есть/нет
Ссылка на структурный элементнормативного правового акта Новосибирскойобласти1 Ограничение количества или круга субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности

1.1 Предоставляет преимущество по продаже товаров,выполнению работ, оказанию услуг субъекту (группесубъектов) предпринимательской и инойэкономической деятельности



7
1.2 Ограничивает возможность субъектовпредпринимательской и иной экономическойдеятельности продавать товары, выполнять работы,оказывать услуги1.3 Вводит требование по получению разрешения илисогласования в качестве условия для начала илипродолжения деятельности1.4 Создает географический барьер, ограничивающийвозможность субъектов предпринимательской и инойэкономической деятельности продавать товары,выполнять работы, оказывать услуги2 Ограничение способности субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности вестиконкуренцию2.1 Ограничивает возможность субъектовпредпринимательской и иной экономическойдеятельности устанавливать цены на товары, работыили услуги2.2 Ограничивает свободу субъектовпредпринимательской и иной экономическойдеятельности осуществлять рекламу или маркетингВыводы по Таблице № 4: ____________________________________________________________________________.

VIII. Доступность информации об оцениваемых ОТ и способах их соблюдения
Таблица № 5№п/п Наименование информации обоцениваемых ОТ и способах ихсоблюдения

Сведения оразмещении/гиперссылка
Наличие формы обратнойсвязи по вопросам,связанным с размещеннойинформацией/гиперссылка

Наличие на официальном сайтеобластного исполнительного органаНовосибирской области контактныхданных должностного лица,ответственного за



8
консультирование/гиперссылка1.… Выводы по Таблице № 5: ____________________________________________________________________________.

IX. Оценка эффективности достижения заявленных целей регулирования и сравнительный анализиндикативных показателей достижения целей7

9.1. Оценка эффективности достижения заявленных целей регулирования и сравнительный анализ установленныхв сводном отчете индикативных показателей достижения целей (заполняется при проведении оценки регулирующеговоздействия проекта нормативного правового акта Новосибирской области, которым устанавливались и (или) изменялисьОТ)
Таблица № 6

№п/п

Цельустановления ОТ(группы ОТ)/видохраняемыхзакономценностей

Индикативныепоказателидостижения цели8,единица измерения

Значения индикативныхпоказателей приустановлении ОТ(группы ОТ), указанныев сводном отчете

Прогнозируемыезначенияиндикативныхпоказателей приустановлении ОТ(группы ОТ),указанные всводном отчете 9

Фактические значенияиндикативных показателей запериод действия ОТ (группыОТ) 9

1. 1.… 1.… 1.… 1.…
…

Выводы по информации, приведенной в Таблице № 6, в том числе о достижении заявленных целей регулирования:_______________________________________________________________________________________________________.(приводится сравнительный анализ индикативных показателей достижения целей, заявленных в сводном отчете и фактически достигнутых за период действия ОТ, на основании которогоделаются выводы об эффективности достижения заявленных целей регулирования)



9

9.11. Оценка эффективности достижения заявленных целей регулирования и сравнительный анализ индикативныхпоказателей достижения целей (заполняется при непроведении оценки регулирующего воздействия проектанормативного правового акта Новосибирской области, которым устанавливались и (или) изменялись ОТ) Таблица № 61

№п/п
Цель установления ОТ(группы ОТ)/вид охраняемыхзаконом ценностей

Индикативныепоказателидостижения цели8,единицаизмерения

Значенияиндикативныхпоказателей приустановленииОТ(группы ОТ)

Прогнозируемыезначенияиндикативныхпоказателей приустановлении ОТ(группы ОТ) 9

Фактические значенияиндикативныхпоказателей за периоддействия ОТ (группыОТ) 9
1. 1.… 1.… 1.… 1.…
…

Выводы по информации, приведенной в Таблице № 61, в том числе о достижении заявленных целей регулирования:_______________________________________________________________________________________________________.(приводится сравнительный анализ индикативных показателей достижения целей, на основании которого делаются выводы об эффективности достижения заявленных целейрегулирования)

X. Оценка соблюдения принципов, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – ФЗ № 247-ФЗ)
10.1. Принцип законности: Таблица № 7Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
1 Полномочия разработчика по __________________________________________________________________



10
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
установлению ОТ (группы ОТ) __________________________________________________________________Приводятся реквизиты НПА НСО с указанием структурных единиц,предусматривающих полномочия разработчика по установлению ОТ (группыОТ).Если ОТ установлены подзаконными НПА НСО, то в обосновании должныбыть также указаны реквизиты вышестоящих НПА, наделяющихразработчика полномочиями устанавливать ОТ.2 Вид НПА НСО,устанавливающего ОТ (группыОТ), установлены в соответствиис законодательствомНовосибирской области

____________________________________________________________________________________________________________________________________В зависимости от уровня регулирования даются пояснения относительнозаконности вида НПА НСО, устанавливающего ОТ.
3 Соблюден порядок принятия ивведения в действие НПА НСО, втом числе проведена процедураОРВ

____________________________________________________________________________________________________________________________________Приводятся фактические данные о порядке принятия и введения в действиеНПА НСО.Указываются сведения о проведении ОРВ проекта НПА НСО, которымпредлагалось установить ОТ (ссылка на страницу портала ГИС «Электроннаядемократия НСО»), или о причинах ее непроведения.4 Соблюдены все условияустановления ОТ:1) содержание ОТ (условия,ограничения, запреты,обязанности);2) лица, обязанные соблюдать ОТ;3) в зависимости от объекта

____________________________________________________________________________________________________________________________________Указываются для каждого из условий установления ОТ приводятся НПАНСОс указанием их структурных единиц, определяющих соответствующееусловие.



11
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
установления ОТ:а) осуществляемая деятельность,совершаемые действия, вотношении которыхустанавливаются ОТ;б) лица и используемые объекты,к которым предъявляются ОТ приосуществлении деятельности,совершении действий;в) результаты осуществлениядеятельности, совершениядействий, в отношении которыхустанавливаются ОТИсточники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: _________________________________________________________.
10.2. Принцип обоснованности ОТ: Таблица № 8Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)___________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
1 Наличие рисков причинениявреда (ущерба) охраняемымзаконом ценностям (далее –

________________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится обоснование с указанием статистических и иных объективных



12
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)___________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
ОЗЦ) в случае несоблюдения(отсутствия, отмены) ОТ(группы ОТ)

данных, в том числе содержащихся в отчете об оценке фактического воздействия.

2 Необходимость идостаточность ОТ (группы ОТ)для снижения либо устранениярисков причинения вреда(ущерба) ОЗЦ в соответствии сцелями регулирования

________________________________________________________________________________________________________________________________________Описывается, каким образом соблюдение ОТ (группы ОТ) приводит куменьшению (устранению) риска причинения вреда (ущерба) ОЗЦ.

3 Оцениваемое регулированиеучитывает современныйуровень развития науки,техники и технологий врассматриваемой сфереобщественных отношений,уровень развития национальнойэкономики и материально-технической базы

__________________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится обоснование, подтверждающее актуальность оцениваемых ОТ(группы ОТ).

Источники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа__________________________________________________________.
10.3. Принцип правовой определенности и системности: Таблица № 9Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________



13
№п/п Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия
1 ОТ имеют ясное, логичное иоднозначно понимаемоесодержание.Случаи различного толкованияоцениваемых ОТправоприменительнымиорганами и (или) лицами,обязанными соблюдать ОТ,отсутствуют либо единичны и несвязаны с содержанием(формулировкой) ОТ

______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводятся данные о наличии либо отсутствии проблем с толкованиемсодержания оцениваемых ОТ субъектами регулирования иправоприменительными органами.Приводятся сведения с учетом результатов анализа правоприменительнойпрактики, в том числе судебной практики, информации, полученной отсубъектов регулирования, включая обращения субъектов регулирования.В частности, могут использоваться вступившие в законную силу судебныерешения, предписания, иные документы, результаты реализации иных формоценки соблюдения ОТ, свидетельствующие о различном пониманииправоприменительными органами содержания ОТ.2 Оцениваемые ОТ находятся всистемном единстве, в том числеотвечают следующимпризнакам:1) отсутствуют дублирующиеОТ, в том числе на различныхуровнях регулирования(законный и подзаконный);2) отсутствуют противоречащиеОТ, в том числе на различныхуровнях правовогорегулирования

______________________________________________________________________________________________________________________________________Для каждого признака критерия приводится обоснование, подтверждающеесоответствие ОТ признаку.

Источники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: _________________________________________________________.



14
10.4. Принцип открытости и предсказуемости: Таблица № 10Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия

1 Проект НПА НСО публичнообсуждался в соответствии счастью 1 статьи 8 ФЗ № 247-ФЗ
______________________________________________________________________________________________________________________________________Указываются сведения о факте и сроке проведения публичного обсужденияпроекта соответствующего НПА НСО и о процедуре, в рамках которой онопроводилось (за исключением ОРВ).2 НПА НСО имеет срок действия всоответствии с пунктом 11Порядка установления и оценкиприменения обязательныхтребований, содержащихся внормативных правовых актахНовосибирской области, в томчисле оценки фактическоговоздействия указанныхнормативных правовых актовНовосибирской области,определенного постановлениемГубернатора Новосибирскойобласти от 28.07.2022 № 136

______________________________________________________________________________________________________________________________________Заполняется для ОТ, установленных НПА НСО, принятых после 28.07.2022,либо для ОТ, содержащихся в НПА НСО, в которые были внесены измененияв целях установления срока действия ОТ.

3 НПА НСО вступил в силу сучетом требований пункта 11 ___________________________________________________________________



15
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия

Порядка установления и оценкиприменения обязательныхтребований, содержащихся внормативных правовых актахНовосибирской области, в томчисле оценки фактическоговоздействия указанныхнормативных правовых актовНовосибирской области,определенного постановлениемГубернатора Новосибирскойобласти от 28.07.2022 № 136

___________________________________________________________________Заполняется для ОТ, установленных НПА НСО, принятых после 28.07.2022.Приводятся сведения о порядке вступления в силу соответствующего НПАНСО (его отдельных положений, устанавливающих ОТ).

4 НПА НСО официальноопубликован ______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводятся сведения о дате и источнике официального опубликования НПАНСО5 Оцениваемые ОТ включены вРеестр ОТ, предусмотренныйприложением к Порядкуустановления и оценкиприменения обязательныхтребований, содержащихся внормативных правовых актах

______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится ссылка на соответствующую страницу официального сайтаоргана государственной власти с указанием порядкового номера,присвоенного соответствующим ОТ в Реестре ОТ.



16
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п
Критерийоценки принципа Обоснование выполнения критерия

Новосибирской области, в томчисле оценки фактическоговоздействия указанныхнормативных правовых актовНовосибирской области,определенному постановлениемГубернатора Новосибирскойобласти от 28.07.2022 № 136Источники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: _________________________________________________________.
10.5. Принцип исполнимости ОТ: Таблица № 11Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерий оценки принципа Обоснование выполнения критерия
1 Оцениваемые ОТ являютсяфактически исполнимыми ______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится обоснование, подтверждаемое результатами анализаправоприменительной практики, в том числе судебной практики, информации,полученной от субъектов регулирования, включая обращения субъектоврегулирования.В частности, могут использоваться вступившие в законную силу судебные



17
Краткое описание содержания ОТ (группы ОТ)______________________________________________________________________________________________________

№п/п Критерий оценки принципа Обоснование выполнения критерия
решения, иные документы, результаты реализации иных форм оценкисоблюдения ОТ, свидетельствующие о фактической невозможностисоблюдения ОТ2 Исполнение оцениваемых ОТ неприводит к невозможностиисполнения других ОТ
______________________________________________________________________________________________________________________________________Приводится обоснование, подтвержденное результатами анализаправоприменительной практики, в том числе судебной практики, информации,полученной от субъектов регулирования, включая обращения субъектоврегулирования.Приводятся вступившие в законную силу судебные решения, предписания,иные документы, результаты реализации иных форм оценки соблюдения ОТ,свидетельствующие о невозможности соблюдения иных ОТ вследствиесоблюдения оцениваемых ОТ.Источники сведений:Вывод о соблюдении/несоблюдении принципа: _________________________________________________________.

XI. Сведения о расходах (доходах) областного бюджета Новосибирской области, вызванных действием НПА НСО
11.1. Изменение бюджетных расходов и доходов от реализации предусмотренных НПАНСО функций, полномочий,обязанностей и прав областных исполнительных органов Новосибирской области и органов местного самоуправлениямуниципальных образований Новосибирской области Таблица № 12Содержание функций, полномочий,обязанностей, прав, установленных НПА НСО Оценка расходов и доходов

Наименование областного исполнительного органа Новосибирской области, исполняющего функции (полномочия,обязанности или права):



18
1.…

11.2. Иные сведения о расходах (доходах) областного бюджета Новосибирской области, вызванных действием НПАНСО: __________________________________________________________________________________________________.
XII. Иные сведения, которые позволяют оценить фактическое воздействие нормативного правового актаНовосибирской области________________________________________________________________________________________________________(в описании приводится дополнительная информация, не учтенная в отчете о фактическом воздействии НПА НСО,но которая тоже позволят оценить его фактическое воздействие)

XIII. Предложения по итогам оценки фактического воздействия Таблица № 13Краткое описание содержания ОТ или группы ОТ,в отношении которых сделан вывод______________________________________________________________________________________________________
№п/п Критерии, подтверждающие выводы о целесообразности (нецелесообразности) дальнейшегоприменения и необходимости (отсутствия необходимости) внесения изменений всоответствующий НПА НСО

Обоснованиесоблюдениякритерия1 Достижение целей установления ОТ (группы ОТ)
2 Соблюдение принципов установления и оценки применения ОТ (группы ОТ), в том числеотсутствие противоречащих, дублирующих или аналогичных по содержанию, неактуальных ОТ(группы ОТ) или невозможности исполнения других ОТ (группы ОТ) вследствие соблюденияоцениваемых ОТ (группы ОТ), либо об отсутствии у разработчика полномочий на принятиеНПА НСО и (или) установление ОТ (группы ОТ)3 Соответствие НПА НСО нормативным правовым актам большей юридической силы



19
4 Отсутствие проблем с соблюдением (применением) ОТ (группы ОТ), которые могут бытьнаиболее эффективно решены только с помощью изменения регулирования, в том числеотсутствие в НПА НСО неопределенных понятий, некорректных и (или) неоднозначныхформулировок, не позволяющих единообразно применять и (или) исполнять ОТ5 Отсутствие избыточных действий, которые необходимо осуществить субъекту регулированияв целях соблюдения ОТ (группы ОТ), приводящих к избыточным издержкам субъектоврегулированияПредложения в соответствии с подпунктом 3 пункта 17 Порядка установления и оценки применения обязательныхтребований, содержащихся в нормативных правовых актах Новосибирской области, в том числе оценки фактическоговоздействия указанных нормативных правовых актов Новосибирской области, определенного постановлениемГубернатора Новосибирской области от 28.07.2022 № 136:_____________________________________________________________________________________________.

___________________________________________ _______________ /____________________________/(наименование должности руководителя областного исполнительного (подпись) (расшифровка подписи)
органа Новосибирской области)

Дата
------------------------------------1 Отчет об оценке фактического воздействия нормативного правового акта Новосибирской области, содержащего обязательные требования, подписывается руководителемобластного исполнительного органа Новосибирской области и размещается на странице ГИС НСО «Электронная демократия» в формате pdf.2 Областной исполнительный орган Новосибирской области, осуществляющий нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере общественных отношений.3 Областной исполнительный орган Новосибирской области или субъект права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Новосибирской области всоответствии со статьей 38 Устава Новосибирской области, за исключением Губернатора Новосибирской области, Правительства Новосибирской области, которыеосуществляют установление обязательных требований (заполняется в случае, если областной исполнительный орган Новосибирской области, подготовивший отчет обоценке фактического воздействия, не является разработчиком).4 Необходимо указать непосредственные расходы, направленные на совершение действий (приобретение оборудования, переоборудование помещения, необходимые длясоблюдения ОТ, и другие действия).



20
5 Затраты на оплату труда определяются как произведение 1/160 месячной заработной платы и количества времени (в часах), необходимого на выполнениесоответствующего действия. Если требуется несколько человек, количество времени суммируется. Если требуется несколько человек различных должностей(профессий), затраты на оплату труда по каждой должности (профессии) производятся отдельно, а затем суммируются.При этом в качестве размера заработной платы указывается наиболее точные из следующих доступных данных:- средняя заработная плата специалистов, в чьи должностные обязанности входит выполнение соответствующего действия;- средняя по отрасли заработная плата работников нужной квалификации;- средняя по региону заработная плата работников нужной квалификации;- средняя заработная плата по отрасли;- средняя заработная плата по региону.
6 В случае, если суммы по годам совпадают, то заполняется только первый год.
7 Раздел заполняется в случаях, установленных абзацем «л» подпункта 1 пункта 25 Порядка установления и оценки применения обязательных требований, содержащихсяв нормативных правовых актах Новосибирской области, в том числе оценки фактического воздействия указанных нормативных правовых актов Новосибирской области,определенного постановлением Губернатора Новосибирской области от 28.07.2022 № 136.8Показатели достижения цели – количественно измеримые индикаторы достигнутых результатов, которые, могут быть выражены, как в абсолютных значениях (например,объем вреда (ущерба) ОЗЦ; количество людей, погибших при эксплуатации самоходных машин и других видов техники), так и в относительных (например, доля привитыхживотных; доля исполненных предписаний от общего количества и другие показатели).
9 Не менее чем за последние 3 года (при отсутствии данных за указанный период приводятся имеющиеся данные).

__________



УТВЕРЖДЕНАприказом министерстваэкономического развитияНовосибирской областиот 27.12.2023 № 191
ФОРМА

Опросный лист по нормативному правовому акту Новосибирской области, вотношении которого проводится оценка фактического воздействия, и отчетуоб оценке фактического воздействия

Пожалуйста, заполните и направьте данный бланк на адрес электроннойпочты _____________________ не позднее «_____» ___________20__г.Разработчик проекта акта не будет иметь возможности проанализировать позиции,направленные ему после указанной даты.
Общие сведения о нормативном правовом акте Новосибирской области,содержащем обязательные требования

Сфера государственного регулированияРеквизиты нормативного правового актаНовосибирской области, содержащегообязательные требованияНаименование областного исполнительногооргана Новосибирской области,подготовившего отчет об оценке фактическоговоздействия нормативного правового актаНовосибирской области, содержащегообязательные требованияГиперссылка на адрес страницы, на которойразмещено уведомление об оценкефактического воздействия нормативногоправового акта Новосибирской области,содержащего обязательные требования
Контактная информация об участнике публичных консультаций по отчетуоб оценке фактического воздействия нормативного правового актаНовосибирской области, содержащего обязательные требования
НаименованиеСфера деятельностиФ.И.О. (отчество при наличии) контактного лица



2
Номер контактного телефонаАдрес электронной почтыСогласие на указание Ф.И.О. (отчество при наличии) всводке замечаний и предложений, поступивших в ходепроведения публичных консультаций по отчету обоценке фактического воздействия нормативногоправового акта Новосибирской области, содержащегообязательные требования, а также в заключении обоценке фактического воздействия регулирующеговоздействия нормативного правового актаНовосибирской области, содержащего обязательныетребования

Примерный перечень вопросов,обсуждаемых в ходе проведения публичных консультаций по нормативномуправовому акту Новосибирской области, в отношении которого проводитсяоценка фактического воздействия, и отчету об оценке фактическоговоздействия нормативного правового акта Новосибирской области,содержащего обязательные требования
1. Затрагивает ли нормативный правовой акт Новосибирской области,содержащий обязательные требования, Вашу/Вашей организации деятельность?

Если нет, пропустите вопросы 1.1 - 1.5.
1.1. Понятно ли Вам содержание обязательных требований (условий,запретов, ограничений, обязанностей), предусмотренных нормативным правовымактом Новосибирской области?

Если нет, приведите ссылку на соответствующий структурный элементнормативного правового акта Новосибирской области, содержащий обязательныетребования, содержание которого Вам не понятно, и поясните трудности.

1.2. Содержатся ли в нормативном правовом акте Новосибирской области:а) избыточные обязательные требования: _______________;(да/нет)б) устаревшие обязательные требования: _______________;(да/нет)в) дублирующие обязательные требования: _____________;(да/нет)г) обязательные требования, противоречащие нормативным правовым актамбольшей юридической силы: ______________;



3
(да/нет)

д) неисполнимые обязательные требования: ______________;(да/нет)е) обязательные требования сформулированы таким образом, что их можноистолковать неоднозначно: ______________.(да/нет)

Если Вы ответили «да» по всем, нескольким или одному подпунктам пункта1.2, заполните таблицу ниже:№подпункта Ссылка на структурный элемент нормативногоправового акта Новосибирской области,содержащий обязательные требования,перечисленные в абзацах «а»-«е» пункта 1.2

Комментарий

1.3. Возможно ли соблюдение установленных обязательных требований,содержащихся в нормативном правовом акте Новосибирской области, безприобретения нового имущества или найма новых работников? Если нет, повозможности обоснуйте.

1.4. Если имеющегося имущества недостаточно для соблюденияустановленных обязательных требований, содержащихся в нормативном правовомакте Новосибирской области, во сколько Вы оцениваете стоимость приобретенияи последующего содержания недостающего имущества? По возможностиприведите расчеты.

1.5. Если имеющегося количества работников недостаточно для соблюденияустановленных обязательных требований, содержащихся в нормативном правовомакте Новосибирской области, во сколько Вы оцениваете увеличение расходов всвязи с наймом недостающих работников? По возможности приведите расчеты.

2. Содержит ли нормативный правовой акт Новосибирской областиизбыточные полномочия какого-либо органа власти? Если да, укажите их и повозможности обоснуйте избыточность.

3. Содержит ли нормативный правовой акт Новосибирской областиположения, для реализации которых нужны полномочия, отсутствующие у какого-либо органа власти в настоящий момент и не возлагаемые проектом акта ни на одинорган власти? Если да, укажите такие недостаточные полномочия.



4

4. Содержит ли нормативный правовой акт Новосибирской области иныеположения, на Ваш взгляд, необоснованно затрудняющие осуществлениепредпринимательской и иной экономической деятельности? Если есть, приведитетакие положения и укажите причины, по которым считаете их таковыми.

5. Какие, на Ваш взгляд, могут возникнуть проблемы и трудности сконтролем соблюдения обязательных требований, содержащихся в нормативномправовом акте Новосибирской области?

6. Какие, по Вашему мнению, имеются положительные и отрицательныепоследствия установленного нормативным правовым актом Новосибирскойобласти правового регулирования?

7. Имеются ли у Вас предложения (замечания) к информации, изложенной вотчете об оценке фактического воздействия нормативного правового акта.Поясните свою позицию.

8. Если у Вас имеются дополнительные замечания, комментарии ипредложения по нормативному правовому акту, отчету об оценке фактическоговоздействия, просьба указать их в произвольной форме:

_________



УТВЕРЖДЕНАприказом министерстваэкономического развитияНовосибирской областиот 27.12.2023 № 191
ФОРМА

Уведомление о проведении публичных консультаций по отчету об оценкефактического воздействия 1

_____________________________________________________________________(реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области, содержащего обязательные требования)

1. Наименование областного исполнительного органа Новосибирскойобласти, подготовившего отчет об оценке фактического воздействия нормативногоправового акта Новосибирской области, содержащего обязательные требования:______________________________________________________________________.Контактное лицо, телефон: _________________________________________.
2. Срок проведения публичных консультаций, в течение которогопринимаются предложения и замечания в связи с размещением уведомления обоценке фактического воздействия нормативного правового акта Новосибирскойобласти, содержащего обязательные требования с ___________ по ____________.
3. Предложения и замечания по отчету об оценке фактического воздействиянормативного правового акта Новосибирской области, содержащего обязательныетребования, могут быть направлены по следующим адресам:- адрес почтовый: 630_________, г. Новосибирск, _______________________;- адрес электронной почты: _________________________________________.Предложения и замечания могут быть направлены также посредствомразмещения комментариев на странице ГИС НСО «Электронная демократияНовосибирской области», на которой размещено настоящее уведомление:______________________________________________________________________.(указывается гиперссылка на страницу ГИС НСО «Электронная демократия Новосибирской области», где размещеноуведомление)

_______________________
1 Уведомление об оценке фактического воздействия нормативного правового акта Новосибирской области,содержащего обязательные требования, составляется при проведении оценки применения обязательных требований,связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдениякоторых осуществляется в рамках предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствияпродукции, иных форм оценки и экспертизы (подпункт 3 пункта 25 Порядка установления и оценки примененияобязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актах Новосибирской области, в том числеоценки фактического воздействия указанных нормативных правовых актов Новосибирской области, определеннымпостановлением Губернатора Новосибирской области от 28.07.2022 № 136).__________



УТВЕРЖДЕНАприказом министерстваэкономического развитияНовосибирской областиот 27.12.2023 № 191
ФОРМА

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичныхконсультаций по отчету об оценке фактического воздействия1___________________________________________________________________,(реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области)
1. Наименование областного исполнительного органа Новосибирскойобласти, подготовившего отчет об оценке фактического воздействия нормативногоправового акта Новосибирской области, содержащего обязательные требования(далее – Отчет): _________________________________.Контактное лицо, телефон: _________________________________________.
2. Адрес страницы ГИС НСО «Электронная демократия», на которойразмещены нормативный правовой акт Новосибирской области, содержащийобязательные требования, и Отчет: _______________________________________.
3. Срок2 проведения публичных консультаций, в течение которогопринимались замечания и предложения: с _____________по ___________________.
4. Перечень органов и лиц3, которые были извещены о проведениипубличных консультаций:1) _______________________________________________________________;…
5. Перечень замечаний и предложений, поступивших в ходе проведенияпубличных консультаций:№п/п Участник публичныхконсультаций Замечание(предложение) Сведения об учете илипричинах отклонения1. 1.……

Должность лица,подписавшего документ _____________________ /_______________________/подпись расшифровка подписи
Дата



2

--------------------------------
1 Сводка замечаний и предложений составляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания публичныхконсультаций, подписывается ответственным должностным лицом областного исполнительного органаНовосибирской области и не позднее трех рабочих дней после составления и подписания сводки замечаний ипредложений областной исполнительный орган Новосибирской области размещает ее на официальном порталеразмещается на странице ГИС НСО «Электронная демократия» в формате pdf.2 Срок публичных консультаций не может быть менее 20 рабочих дней.3 Указывается наименование субъекта предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанногособлюдать обязательные требования, органов и организаций, целями деятельности которых являются защита ипредставление интересов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, иных лиц, которымнаправлено извещение о проведении публичных консультаций.

_________



УТВЕРЖДЕНАприказом министерстваэкономического развитияНовосибирской областиот 27.12.2023 № 191
ФОРМА№ 21

ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯНОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕоб оценке фактического воздействия__________________________________________________________________(реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области, содержащего обязательные требования)

«____» ______________ _____ г. № _________
Министерство экономического развития Новосибирской области (далее -Министерство) в соответствии с Порядком установления и оценки примененияобязательных требований, содержащихся в нормативных правовых актахНовосибирской области, в том числе оценки фактического воздействия указанныхнормативных правовых актов Новосибирской области, определеннымпостановлением Губернатора Новосибирской области от 28.07.2022 № 136, порезультатам рассмотрения _______________________________________________(реквизиты нормативного правового акта Новосибирской области,содержащего обязательные требования)(далее – Нормативный акт), отчета об оценке фактического воздействияНормативного акта (далее – Отчет), сводки замечаний и предложений,поступивших в ходе публичных консультаций по Отчету, подготовленных______________________________________________________________________,(указать наименование областного исполнительного органа Новосибирской области)сообщает следующее.
1. Сведения о проведении процедуры оценки регулирующего воздействия:



2
______________________________________________________________________.

2. Сведения о публичных консультациях по Нормативному акту и Отчету иоб учете поступивших замечаний и предложений: __________________________________________________________________________________________________.
3. Анализ действующего регулирования: ____________________________________________________________________________________________________.
4. Выводы по результатам проведения оценки фактического воздействия всоответствии с абзацем вторым подпункта 7 пункта 26 Порядка установления иоценки применения обязательных требований, содержащихся в нормативныхправовых актах Новосибирской области, в том числе оценки фактическоговоздействия указанных нормативных правовых актов Новосибирской области,определенного постановлением Губернатора Новосибирской области от 28.07.2022№ 136: _______________________________________________________________.

Должность лица,подписавшего документ _______________ /__________________/подпись расшифровка подписи

_____________________________
1 Заключение об оценке фактического воздействия по указанной форме подготавливается при проведенииоценки применения обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и инойэкономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках предоставления лицензий ииных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы.

_________


